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Anotace

PACÁKOVÁ, Markéta. Pohybové aktivity a zdravý životní styl žáků

základních škol jako prevence obezity. [Bakalářská práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 71. s.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku znalostí žáků základních

škol o zdravém životním stylu jako předpokladu pro prevenci obezity, s cílem zjistit,

jestli žáci dodržují zásady správné životosprávy a v jaké míře se věnují pohybovým

aktivitám.

Teoretická část definuje obezitu, vymezuje specifické potřeby dětí s obezitou.

Je představena výchova ke zdraví na prvním a druhém stupni základní školy a

charakterizován zdravý životní styl. Dále jsou popsány vlivy výživy na zdraví

člověka, zásady stravování dětí a pohybové aktivity.

Praktická část práce obsahuje analýzu školního vzdělávacího programu, kde

žáci získávají informace o zásadách zdravého životního stylu a dotazníkové šetření,

které analyzuje, jaké znalosti mají žáci základních škol o zdravém životním stylu a

zda zásady správné životosprávy dodržují a v jaké míře se věnují pohybovým

aktivitám. Konec této části patří návrhům řešení, které vyplynuly z výsledků

dotazníkového šetření.

Klíčová slova: zdravý životní styl, obezita, výchova ke zdraví.

Annotation

PACÁKOVÁ, Markéta. Physical activity and healthy lifestyle for elementary

school pupils as prevention of obesity. [Bachelor degree thesis]. Hradec Králové:

Faculty of Education, The University of Hradec Králové, 2016, 71 pp.

This thesis is focused on the primary school pupils´ knowledge of healthy

lifestyle as a basis for obesity prevention, in order to determine if students follow the

principles of a balanced diet and how much physical exercise they get.

In the theoretical part, the author defines obesity, describing the specific needs

of children suffering from obesity. She introduces health education in the first and

second stage of the Czech elementary school, and characterizes a healthy lifestyle. In

the following part, the effects of nutrition on human health along with the principles

of children's diet and the ways of physical activity are described.

The practical part contains an analysis of a school educational program

(curriculum) in which students receive information about the principles of a healthy

lifestyle. A survey is also included, which analyzes what knowledge primary school

pupils have about healthy lifestyle, whether they respect the principles of a balanced

diet and to what extent they devote their time to physical activities. The end of this

part includes proposals for solutions that emerged from the survey results.

Keywords: healthy lifestyle, obesity, health education.
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Úvod

Velice aktuálním tématem je obezita a dokonce někteří odborníci tvrdí, že se

rozšiřuje jako epidemie a přináší s sebou závažná zdravotní rizika nejen po fyzické

stránce, ale také po té psychické. Jedná se o civilizační onemocnění, které je vidět na

první pohled, a vyskytuje se již u dětí mladšího věku.

Na obezitu u dospělých jsme si už zvykli a nepřipadá nám zas tak nápadná a

neobvyklá, ale obezita u dětí zejména v poslední době je nepřehlédnutelná.

V minulosti „tlusté dítě“ znamenalo „zdravé dítě“, protože bylo schopné překonat

různé infekce, přežít při nedostatku jídla nebo při dlouhodobé podvýživě. Tato

tendence je naštěstí již na ústupu. Je to dáno tím, že tehdy nebyla informovanost o

nebezpečích vycházejících z nedodržování správné životosprávy v takové míře jako

v současné době. V dnešní moderní době máme snadný přístup k potravinám a

nadbytek potravy hraje velkou roli v nepoměru mezi energetickým příjmem a

výdejem. Lidé místo sportu vyhledávají méně náročné aktivity, jako je sledování

televizních pořadů, surfování po internetu apod.

Obezita a nadváha vyskytující se u dětí vlivem nedostatku pohybové aktivity

a vedením nesprávných návyků a zvyků v jídelním režimu je o to horší, protože

během fází růstu se tak může ukládat základ pro snazší vývoj obezity v následujících

letech. Životní styl dětí je do velké míry ovlivněn prostředím, a to nejen rodinným,

ale i školním, ve kterém vyrůstají, a proto by měl být kladen důraz obzvlášť na

prevenci vzniku obezity formou osvěty dětí v oblasti životosprávy a dodržování

zdravého životního stylu. Také jejich volný čas by měl být naplněn pohybovými a

sportovními aktivitami, které zajišťují normální vývoj dítěte (posilují kostru a šlachy,

mají vliv na správnou funkci krevního oběhu, na nervový systém, zvyšuje se svalová

hmotnost).

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je, že se jedná o zajímavou a stále

rostoucí problematiku nejen ve světě, ale i v českých školách, a proto je důležité se o

obezitu u dětí zajímat a snažit se jí předcházet. Nejen že způsobuje dětem fyzické

problémy, ale také psychické, např. vyloučení dítěte z kolektivu ostatních dětí.
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Cílem mé bakalářské práce je ověřit, jaké znalosti mají žáci prvního a druhého

stupně základních škol o zdravém životním stylu, jako předpokladu pro prevenci

obezity, která pravidla zdravého životního stylu (ne)dodržují a v jaké míře se věnují

pohybovým aktivitám. Tyto zjištěné informace mohou přispět nejen učitelům, ale i

rodičům zaměřit se cíleně na určité problémy týkající se nedodržování zdravého

životního stylu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol.

První kapitola je věnována dítěti s obezitou. V této kapitole je vymezen pojem

obezita, dále jsou popsány specifické potřeby dětí s obezitou a dítě s obezitou na

základní škole.

Druhá kapitola se zabývá výchovou ke zdraví na základní škole, vymezením

rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, je zde rozebrána

výchova ke zdraví na prvním a druhém stupni základní školy a preventivní programy

na základní škole.

Třetí kapitola definuje zdravý životní styl, dále popisuje vliv výživy na zdraví

člověka, zásady stravování dětí a pohybové aktivity.

Čtvrtá kapitola, která je praktickou částí, je zaměřena na to, jaké znalosti žáci

základních škol mají o zdravém životním stylu, zda tyto zásady dodržují a v jaké

míře se věnují pohybovým aktivitám. Jsou zde stanoveny dílčí cíle, popsána

výzkumná metoda, místo a průběh výzkumného šetření a charakteristika

zkoumaného vzorku. Tato kapitola obsahuje také analýzu vlastního výzkumného

šetření, kde je vyhodnocen dotazník pro žáky, zanalyzován školní vzdělávací

program, vyvozen závěr a navrženo řešení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě s obezitou

„Současná pandemie obezity se stala zlodějem dětství a vrahem dospělých

(Marinov, Z., Zemková D. in Marinov, Z., Pastucha, D a kol., 2012, s. 13).“

Statistické údaje říkají, že v průměrné ordinaci praktického lékaře pro děti a

dorost je registrováno okolo sedmdesáti dětí s obezitou. Klinický obraz dětské

obezity je však širší a zahrnuje i problémy respirační, gastrointestinální,

neurologické, ortopedické, endokrinologické a závažnou psychosociální

problematiku. Obezita je chronickým metabolickým onemocněním

s celospolečenskými následky (Marinov, Z., Pastucha, D a kol., 2012).

1.1 Vymezení pojmu obezita

Co je obezita, není zcela jednoznačné, přestože v populaci se jedná o

všeobecně známý pojem. Z. Marinov, D. Zemková (2012, s. 13) popisují obezitu

takto: „Obezita nebo-li otylost je stav ve kterém přirozená energetická rezerva savce

a v našem případě člověka, která je uložena v tukové tkáni, stoupla nad obvyklou

úroveň a poškozuje zdraví.“ Další definice je popisnější a říká: „Jde o nadměrné

ukládání tělesného tuku v organismu obvykle spojené s vzestupem hmotnosti. “ Ale

dodávají, že platí jen pro dospělou populaci: „U dětí tato kritéria nemůžeme použít,

poněvadž poměr hmotnosti a výšky, a tedy i BMI (Body Mass Index), se během

celého dětství a dospívání mění. U dětí definujeme obvyklou úroveň z percentilových

grafů.“

Podíl tuku je určován pohlavím, věkem a etnickým charakterem populace.

Tělo ženy obsahuje fyziologicky vyšší podíl tuku (28 – 30 %) než tělo muže (23 – 25

%) a s rostoucím věkem podíl tuku v těle stoupá (Hainer, V., Kunešová, M. 1997).

U dospělých se za obezitu považuje stav, kdy je Body Mass Index vyšší než 30

jednotek, který je spojen se zvýšenými zdravotními riziky. Od 25 jednotek hovoříme

o nadváze (Marinov, Z. 2011).


[…]


aktivity a zdravý životní styl žáků základních škol jako prevence obezity. Proto se na

Vás obracím s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní. Vámi

vyplněné informace budou použity pouze pro mé studijní účely.

Vámi zvolenou odpověď zakroužkujte a na otázky, které nemají možnost

výběru, prosím odpovězte dle vašeho názoru.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

Markéta Pacáková

Zakroužkuj, jakého jsi pohlaví: muž / žena

Tvůj věk: .............

1. Kde se dozvídáš o zdravé výživě?

.......................................................................................................................................

2. Kolikrát denně bys měl/a jíst, aby to odpovídalo zásadám správné

výživy?

.......................................................................................................................................

3. Jaké nápoje podle tebe, bychom měli pít při dodržování správného

pitného režimu?

............................................................................................................................

4. Co nejdůležitějšího by měl každý člověk dělat pro to, aby byl zdravý?

Vyjmenuj 5 věcí.

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

5. Vyjmenuj 7 potravin, které patří do zdravé výživy.

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

6. Co jsou to drogy?

............................................................................................................................

7. Proč lidé začnou brát drogy?

............................................................................................................................

8. Jaký vliv má kouření na zdraví?

............................................................................................................................

9. Od kolika let je v České republice povoleno konzumovat alkohol?

............................................................................................................................

10. Jaký má alkohol vliv na zdraví?

............................................................................................................................

11. Co myslíš, že je obezita?

a) závislost na počítači

b) velmi zvýšená hmotnost člověka spojená se zdravotními potížemi

c) alergie

d) strach ze zvířat

12. Vynecháváš některé potraviny ze svého jídelníčku? Které a z jakého

důvodu?

a) ano, nejím ......................................................................................................

protože ...............................................................................................................

b) ne

13. Co tě ovlivňuje při výběru potravin? Podle čeho si potraviny vybíráš?

............................................................................................................................

14. Kdo ti připravuje jídlo do školy?

a) já sám

b) rodiče

c) někdo jiný (kdo) .............................................................................................

15. Přemýšlíš při výběru jídla o jeho vlivu na tvé zdraví?

a) ano

b) ne

16. Děláš něco, co tvému zdraví neprospívá?

a) ano, napiš co ..................................................................................................

b) nevím

c) ne

17. Kolikrát denně jíš?

a) 3x denně

b) 4x denně

c) 5x denně

d) 6x a více za den

e) během dne jím pořád

f) jiná odpověď ..................................................................................................

18. Zakroužkuj, která jídla jíš během dne?

a) snídaně

b) dopolední svačina

c) oběd

d) odpolední svačina

e) večeře

19. Kolik tekutin denně vypiješ?

a) méně než litr

b) 1-2 litry

c) nevím, záleží jak kdy

20. Pití si do školy nosíš z:

a) domu

b) kupuješ ve školním obchůdku

21. Jaké pití nejvíce piješ?

a) vodu

b) vodu se sirupem (šťávu)

c) minerální vody a kyselky

d) neředěné džusy

e) čaj

f) Coca Colu, Pepsi atd.

g) rozpustná káva

h) jiné .................................................................................................................

22. Kouříš?

a) kouřím pravidelně

b) kouřím občas

c) nekouřím

d) už jsem to zkusil/a

23. Pil/a jsi nebo piješ alkohol?

a) alkohol jsem nikdy nezkusil

b) vyzkoušel/a jsem (ochutnal/a) alkohol

c) občas alkohol konzumuji

d) piji ho pravidelně

24. Jak vnímáš kamaráda, který má vyšší nadváhu (je silný)?

............................................................................................................................

25. Z čeho se obvykle skládá tvá svačina ve škole?

a) ovoce, zelenina, cereálie

b) obložený chleba nebo rohlík

c) kupuji si ve škole

d) sladkosti nebo sladké pečivo (buchty, koblihy, apod.)

26. Chodíš pravidelně na obědy?

a) domů

b) do školní jídelny

c) do rychlého občerstvení

d) neobědvám

27. Co nejčastěji večeříš?

a) teplé jídlo

b) chleba, rohlík s uzeninou nebo sýrem

c) sladké pečivo nebo sladkosti

d) jogurty, cereálie, ovoce

e) jiné .................................................................................................................

28. Jak často jíš ovoce a zeleninu?

a) téměř nikdy

b) zřídka, asi 1x za měsíc

c) asi 1x za 14 dní

d) 1x za týden

e) téměř každý den

29. Jíš každý den mléčné výrobky?

a) ano

b) ne

30. Kolik času trávíš doma denně u televize nebo počítače?

a) 0-2 hodiny

b) 3-5 hodin

c) 6 a více

31. Provádíš pravidelně nějakou pohybovou aktivit? (např. procházka,

cvičení ve fitness centru…)

a) ano, jakou ........................................................................................................

b) ne

32. Navštěvuješ nějaký sportovní kroužek?

a) ano, jaký ..........................................................................................................

b) ne

33. Děláš nějaké sportovní aktivity s rodinou?

a) ano, jaké ..........................................................................................................

b) ne

34. Kolik času trávíš sportem?

a) sportuji jen v rámci tělesné výchovy ve škole

b) věnuji se pravidelné sportovní aktivitě

c) jen o víkendu nebo prázdninách

d) nesportuji

35. Baví tě sportování?

a) ano

b) ne

36. Oznámkuj se jako ve škole, 1 nejlepší až 5 nejhorší.

a) Jaká je podle tebe tvá postava? ......................................................................

b) Myslíš si, že dostatečně sportuješ? ................................................................

c) Myslíš si, že jíš zdravě? .................................................................................