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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka zvolila téma, které je v současné době ve středu zájmu jak u laické veřejnosti, tak u
odborníků. Stále častěji je řešen nárůst nadváhy až obezity nejen u dospělé populace, ale již
u dětí předškolního a školního věku, což je alarmující. Autorka s ohledem na studovaný obor,
přistupuje k dané problematice z pedagogického úhlu pohledu. Tedy, co my pedagogové a
rodiče učíme děti o zdravém životním stylu, jaké znalosti mají žáci o zásadách, jejichž
dodržování by mělo být prevencí proti obezitě a pokud dané zásady děti v teoretické rovině
znají, dokážou se jimi řídit? Této problematice se předložená práce věnuje, vybrané téma
hodnotím jako významné a přínosné.
Obsah teoretické části:
Autorka rozdělila teoretická východiska do 3 stěžejních kapitol. Kapitoly jsou logicky
uspořádané, představují adekvátní východiska pro výzkumné šetření.
Při sestavování teoretických východisek autorka pracuje s odbornými zdroji, na škodu věci se
prokazuje autorčina nezkušenost s tvorbou, uvedené informace autorsky nekomentuje a
především, nespojuje je s řešenou problematikou. Často tak dojde k situaci, (bohužel ve
všech kapitolách teoretické části) kdy autorka s dobrým úmyslem vřazuje důležité
informace, které však v tomto neokomentovaném podání působí jako vytržené ze
souvislostí. (např. kap. 1.2, 1.3 jsou pojednány obecně, spíše s definováním jedince se
zdravotním znevýhodněním než s konkretizací potřeb dítěte s obezitou).

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Již při zadávání tématu práce, měla autorka jasně definovaný cíl, (v práci deklarovaný na
str. 40), zjistit znalosti žáků, jejich názory a postoje týkající se zásad zdravého životního stylu.

Dílčím cílem práce bylo analyzovat školní vzdělávací plány vybraných škol se záměrem ověřit
dotaci učiva o zdravém životním stylu.
Empirická část má charakter kvantitativního šetření, které bylo zpracováno s využitím
metody dotazníku. Výzkumný soubor tvořily děti základních škol. Ověřování znalostí záměrně
probíhalo u žáků rozdílného věku, konkrétně u žáků 4. tříd a 9. tříd. Kladně hodnotím, že
distribuce dotazníků byla osobní, čímž byla zajištěna maximální návratnost a výzkumný
vzorek tvoří 174 respondentů. Zadávaný dotazník obsahuje značné množství otázek (36), je
patrné, že autorka zjišťuje široké spektrum oblastí, výsledky výzkumu však dokázala
přehledně vyhodnotit, okomentovat a vyvodit závěry. Předložené výzkumné šetření
odpovídá úrovní požadavkům kladeným na tento typ prací, s ohledem na významnost
tématu by však dílčí témata zasluhovala hlubší rozbor. Stanovené cíle práce byly splněny.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Vše viz výše v textu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

V práci se objevují drobné stylistické nedostatky, občasné chyby v interpunkci.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Máte nějaké osobní praktické zkušenosti s výukou či předáváním informací o zdravém
životním stylu?
b) Myslíte si, že lze realizovat účinná preventivní opatření vzhledem ke zvyšujícímu se počtu
dětí s nadváhou a obezitou?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

28. 4. 2016, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.